

*Ба Шурои диссертациони 6D.KOA-003
назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон
бо суроғаи ш. Душанбе, к. Буни Ҳисорак,
Шаҳраки донишҷӯён.*

ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Файзуллозода Бахтовар Сайфулло дар мавзуи «Танзими давлатии рушди низоми андозбандии соҳибкории хурду миёна» барои дарёфти номзади илмҳои иқтисодӣ аз рӯи ихтисоси 08.00.07. - Молия, муомилоти пулӣ ва қарз пешниҳод шудааст.

Низоми муосири танзими давлатии соҳаи соҳибкорӣ ҳам ба муқаррар намудани самтҳо, хусусият ва миқёси иштироки давлат ва ҳам ба ташкили механизми мушаххаси таъсир таъсир мерасонад. Сарбории андози соҳибкории хурду миёна дар айни замон муҳим аст, ки афзоиши соҳибкории хурду миёна ба тақмили механизми андозбандӣ, афзоиши назорати давлатӣ дар баробари тадбирҳо ва кафолатҳо оварда мерасонад. Ҳамин тариқ, вазифаи аввалиндараҷаи татбиқи танзими давлатии иқтисодӣ кам кардани бори андоз мебошад.

Диссертатсияи мазкур, аз рӯи автореферат баҳо дода, ба танзими давлатии рушди низоми андозбандии соҳибкории хурду миёна бахшида шуда, арзёбии онҳо таҳқиқоти илмии иловагӣ, коркарди назариявӣ ва таҳлилҳо, ҷорӣ намудани низоми муосири андозбандии соҳибкории хурду миёна тақозо мекунад ва дар маҷмӯъ, аҳамияти мавзуи тадқиқот.

Тавре ки аз автореферат дида мешавад, дар диссертатсия мақсад, вазифаҳо, объект, асосҳои назариявӣ ва методологии таҳқиқот равшан ифода ёфта, воситаҳои муҳими ҳалли масъалаҳои андозбандии соҳибкории хурду миёна Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда шудаанд. Мазмуни асосии кор дар муқаддима, се боби аз ҷиҳати мантиқӣ бо ҳам алоқаманд ва хулосаи диссертатсия, ки умуман сохтори дуруст сохташудаи онро тавсиф мекунанд, инъикос ёфтааст.

Аз муқаррароте, ки навоариҳои илмии диссертатсияро муайян мекунанд, ба андешаи мо, муҳимро таъкид кардан лозим аст:

➤ дар асоси назария ва методологияи танзими давлатии низоми андоз, зимни истифодабарӣ аз дастовардҳои илмии олимони хориҷию ватанӣ маълум карда шуд, ки дар ҳолати ташаккулёбии нишондиҳандаҳои макроиқтисодӣ, дар самти танзими давлатии рушди низоми андозбандии соҳибкории хурду миёна дураномо ва чораҳои пешгирии зуҳуроти бухронӣ муҳим ба шумор меравад. Зимнан таҳияи муаллифии низоми андоз пешниҳод карда шуд, ки дар ин асос, ҷалби сиёсати монетарӣ ва риояи қоидаҳои андозбандӣ хеле муҳим баромад карда, ба рушди фаъолияти соҳибкорӣ маҷмӯи шароит ва омилҳо таъсир мерасонанд. Бинобар ин, дар ин раванд ба эътибор гирифтани имкониятҳои беҳгардонии вазъи институтсионалӣ ва муфидгардонии харочотҳои маъмурикунонии андоз ба амал меояд;

➤ дар заминаи татбиқи чорабиниҳои муҳими ҳукумати дар шароити Ҷумҳурии Тоҷикистон маълум намудем, ки татбиқи онҳо ба ҳавасмандгардонии раванди соҳибкории хурду миёна ва таъмини устувории буҷет мусоидат менамояд. Бо ин роҳ, сиёсати ҷорӣ макроиқтисодӣ ва ислоҳоти сохторӣ ва институтсионалӣ имкониатҳоеро фароҳам меоранд, ки ниҳодҳои молиявӣ барои сафарбар намудани захираҳо дар самти коркарди ашёи хоми ватанӣ ва усутвор гардонидани вазъи молиявии субъектҳои хоҷагидор ҳаматарафа ҳавасманд гардонида шаванд. Собит намудем, ки бо бартароф намудани каммади касри буҷа ва васеъ намудани сармояи умумӣ субъектҳои хоҷагидор заминаи андозбандиро устувор гардонида, барои танзим ва беҳтар кардани вазъи молиявии субъектҳои соҳибкорӣ таъсири мусбат мерасонанд.

Бояд гуфт, ки як қатор тавсияҳои пешниҳодшуда метавонанд дар такмили қонунгузории соҳа, инчунин тавассути Кумитаи андози назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо назардошти манфиатҳои соҳибкории хурду миёна татбиқи амалии худро пайдо кунанд.

Аммо, сарфи назар аз бартариҳо, диссертатсия як катор камбудихо дорад, аз он чумла.

-Коркарди нокифояи усулҳои мавҷудаи арзёбии низоми андозбандӣ дар корхонаҳои хурду миёнаи Ҷумҳурии Тоҷикистон;

-Таҳқиқотҳо масъалаи арзёбии иқтисодии истеҳсолии корхонаҳои хурду миёнаи Ҷумҳурии Тоҷикистонро инъикос накардаанд.

Аммо эродҳои дар боло зикршуда ба баҳои умумии мусбии диссертатсия таъсир намерасонанд, таҳқиқоти илмии мукамал мебошад, дар асоси таҳлил ва ҷамъбасти маводҳои муҳими дақиқ оид ба масъалаи мубрамаи асос ёфтааст. Дар маҷмӯъ, қайд кардан лозим аст, ки эродҳои овардашуда на он қадар ҷидди набуда, арзиши назариявӣ методологӣ ва амалии диссертатсияро паст намекунад.

Бо дарназардошти гуфтаҳои боло, хулоса менамоем, ки автореферати диссертатсия номзиди Файзуллозода Бахтовар Сайфулло дар мавзӯи “Танзими давлатии рушди низоми андозбандии соҳибкорӣ хурду миёна” дар сатҳи баланди илмӣ иҷрошуда ба талаботҳои ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҷавобгӯ мебошад ва муаллиф барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзиди илмҳои иқтисодӣ аз рӯйи ихтисоси: 08.00.07 – Молия, муомилоти пулӣ ва қарз сазовор мебошад.

Тақриздиханда:

д.и.и., профессор, мудири кафедраи

назарияи иқтисодӣ ва иқтисодиёти рушди

Донишгоҳи давлатии Тичорати Тоҷикистон



Усмонова Т.Ч.

Суроға: 734063, Ҷумҳурии Тоҷикистон,
ш. Душанбе, к.Н.Карабоев 63/3 www.tut.tj
Телефон (+992)904886931

Имзои д.и.и., профессор Усмонова Т.Ч. ро тасдиқ мекунам.

Сардори шӯбаи кадрҳо ва
коргузори ДТТ



Раҳматулло Нусратулло

22.05.2024